
 

Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.15 

 
OGGETTO: 

ELEZIONI PER IL RINNOVO DELLA CAMERA DEI DEPUTATI DEL 4 
MARZO 2018.DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DI 
APPOSITE SEZIOONI DI SPAZIO PER LA PROPAGANDA ELETTORALE 
AI SENSI DELL'ART.3, COMMA 2, DELLA LEGGE 4.4.1956, N.212 E 
SUCCESSIVE MODIFICAZIONI           
 
 

L’anno duemiladiciotto addì nove del mese di febbraio alle ore quattordici e minuti dieci 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MASSA MARIA SERENA - Sindaco  Sì 

2. ANEDDA RAMONA - Vice Sindaco  Sì 

3. CASU GIAN PIETRO - Assessore  Sì 

4. MARRAS GIUSEPPE - Assessore Sì 

5.             

6.             

7.             

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor FUSCO DANIELE il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. MASSA MARIA SERENA assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Richiamata la deliberazione giuntale n. 12  data 31.01.2018.– immediatamente eseguibile – con la 
quale, in applicazione dell'art. 2 della Legge 4 aprile 1956 n. 212 e successive modificazioni, sono 
stati individuati appositi siti per le affissioni di propaganda elettorale da parte di coloro che 
partecipano alla competizione per il rinnovo della Camera dei Deputati; 
 
 VISTO  l'art. 3 della Legge 4 aprile 1956 n. 212 e successive modificazioni, in base al quale la 
Giunta comunale è chiamata a delimitare gli spazi di cui al comma 1 dell'art. 1 della citata Legge e 
ripartirli in tante sezioni di spazio quante sono le liste ammesse, assegnandole seguendo l'ordine 
di ammissione delle medesime; 
 
 Richiamato l'art. 5 della medesima Legge, in base al quale la Giunta comunale, nei casi in cui 
entro il 34° giorno precedente la data fissata per le elezioni non siano ancora comunicate le liste 
ammesse, provvede all'adempimento di cui all'art. 3 entro i due giorni successivi alla ricezione 
della comunicazione delle liste ammesse;  
 
Richiamata altresì la Legge 3 novembre 2017 n. 165, con la quale sono state apportate modifiche 
al sistema di elezione della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica;  
 
Vista la nota, conservata in atti, trasmesse dalla Prefettura_U.T.G di Oristano  in data 7  febbraio 
2018 - Prot. n. 535/2018  con la quale sono state comunicate le candidature nei collegi uninominali 
e le liste dei candidati nei collegi plurinominali collegate, ammesse per il rinnovo della Camera dei 
Deputati;  
 
Dato Atto Che, ai sensi dell'art. 7 della normativa surrichiamata, a decorrere dal 30° giorno 
precedente (2 febbraio 2018) la data fissata per le elezioni, coloro che partecipano alla 
competizione elettorale, possono affiggere manifesti e stampati di propaganda esclusivamente 
negli spazi individuati ed assegnati;  
 
Richiamata la Circolare del Ministero dell'Interno _ Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali _ 
Direzione Centrale dei Servizi Elettorali n. 1/2018 ed in particolare per la parte che testualmente 
recita “in relazione al sistema elettorale recato dalla legge 3 novembre 2017, n. 165, per la Camera 
e il Senato, ciascun candidato uninominale e ciascuna lista collegata al candidato stesso hanno 
diritto all'assegnazione di distinti spazi, ai sensi degli artt, 2 e 3 delle legge 4 aprile 1956, n. 212. 
Per ottimizzare l'assegnazione degli spazi di propaganda elettorale e per consentire agli elettori di 
associare più agevolmente i nominativi dei candidati uninominali alle liste rispettivamente 
collegate, si ritiene che i tabelloni per l'affissione dei manifesti di propaganda di ciascun candidato 
uninominale siano affiancati da quelli delle liste rispettivamente collegate, seguendo lo stesso 
ordine progressivo risultante dai sorteggi che verrà riportato sui manifesti e sulle schede 
(candidato uninominale e poi liste ad esso collegate e così via)”  
 
Dato Atto Che Il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria dell’Ente o sul patrimonio dell’Ente; 
 
 Acquisito il parere favorevole sulla regolarità tecnica,  ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, 
n. 267 s.m.i. il parere  ai sensi dell'art. 49 del D. L.vo 18.08.2000 n. 267, s.m.i., sulla proposta della 
deliberazione in oggetto, come sotto riportati, 
 
 

D E L I B E R A 
 
1. di delimitare, come previsto dall’art. 3 commi 1 e 2 della Legge 212/56, gli spazi destinati alle 
affissioni di propaganda elettorale per il rinnovo della CAMERA DEI DEPUTATI in sezioni di metri 
2 di altezza per metri 1 di base per tante volte quante sono le liste ammesse e i relativi candidati al 
collegio uninominale per un totale di metri 26 di base:  



 
2. di ripartire gli spazi di cui al punto 1. in sezioni  contraddistinte da numeri arabi nel seguente 
modo: per ciascun candidato nel collegio uninominale in sezioni di metri 1 di altezza per metri 0,70 
di base - per ciascuna lista di candidati nel collegio plurinominale collegata, in sezioni di metri 2 di 
altezza per metri 1 di base 
  
3. di assegnare, come previsto dall’art. 3 comma 3 della Legge 212/56, le sezioni di spazio di cui al 
punto  2) secondo l'ordine di estrazione delle liste ammesse precedute dal candidato nel collegio 
uninominale collegato,  come da tabella allegata al presente atto che ne forma parte integrale e 
sostanziale, che riporta riquadri e dimensioni;  

 
Di inviare copia al Responsabile dell’Ufficio Tecnico ed al Responsabile dell’Ufficio Amministrativo-
demografico,  per gli adempimenti di propria competenza; 
 

Considerata l'urgenza che riveste l'esecuzione dell'atto; 

 
 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art.134, c.4, DLgs.n.267/2000, 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il Sindaco 

F.to : MASSA MARIA SERENA 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : FUSCO DANIELE 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N. 75 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 09/02/2018 al 24/02/2018 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
     , lì ___________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:FUSCO DANIELE 

 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

DANIELE FUSCO 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 09-feb-2018 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 

 Il Segretario Comunale 
DANIELE FUSCO 

 

 


